
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA No  202  DE 26 DE ABRIL DE 2018. 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFPA e o Regimento Interno Instituto de Ciências da Educação. 

  

                   R E S O L V E: 

 

                      DESIGNAR os professores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Pedagogia. 

 

                     Profa. Dra. Maria Izabel Alves dos Reis- Presidente 

                      Membros com mandato de cinco (5) anos 
  Profa. Dra. Dalva Valente Guimarães Gutierres - Titular 

  Profa. Dr. Waldir Abreu– Suplente 

 Profa. Dra. Georgina Negrão Kalife Cordeiro – Titular 
 Profa. Esp. Marta Barbosa. - Suplente 

 Profa. Dra. Maria Ludetana Araujo. Titular 

 Prof. Dr. Wilson Barroso – Suplente 
 Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa – Titular 

 Profa. – Sonia Maia Suplente 

Membros com mandato de quatro (4) anos 

Profa. Dra. Celi da Costa Silva Bahia – Titular 
Profa. Ms. Maura Lúcia Martins Caldas – Suplente 

Profa. Dra. Vera Lucia Jacob– Titular 

Prof. Esp. Lenir Trevisan – Suplente 
Profa. Dra. Eliana da Silva Felipe – Titular 

Profa. Ms. Eunice Léa de Moraes - Suplente 

Prof. Dra. Iza Helena- Titular 
Profa. Dr. Jose Maria - Suplente 

Membros com mandato de três (3) anos 

Profa. Dra. Lucia Isabel– Titular 

Profa. Dr. Salomão Mufarrej Hage - Suplente 
 Prof. Dr. Nilo Carlos Pereira de Souza – Titular 

 Profa. Dra. Rosely Cabral Giordano - Suplente 

 Prof. Dr Paulo Henrique Façanha de Miranda - Titular 
 Prof. Dr. Leandro Klineyder Gomes de Freitas - Suplente 

 Profa. Dra. Selma Costa Pena – Titular 

 Profa. Dra. Maria do Socorro Carneiro Lima - Suplente 
 

                Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DE 26 DE ABRIL DE 

2018. 

 

Profª. Drª. Maria Izabel Alves dos Reis 

                         Diretora da Faculdade de Educação 

                       Portaria nº0809/2017 - Reitoria 

        


